diário oficial Nº 34.582  57 Quinta-feira, 13 DE MAIO DE 2021

Portaria Nº 278-GaB/Pres BeLÉM, 10 de Maio de 2021. o PrE-
SidENTE da fUNdaÇÃo dE aTENdiMENTo SocioEdUcaTiVo do Pará,
no uso das atribuições legais conferidas pelo decreto Governamental
de 30.04.2021, publicado no doE nº 34571 de 03.05.2021 a contar de
30/04/2021 e pelos dispositivos da lei nº 5.810/94. considerando o Memo-
rando nº 06/cPad 5 de 07.05.2021, despachos da aSPad de 10.05.2021 e
do Presidente da faSEPa de 10.05.2021.rESolVE:art. 1º. dESiGNar que
as servidoras KáTia MilENE BarBoSa da SilVa, matrícula nº 3222543/2
e JaQUEliNE coUTiNHo MarTiNS, matrícula nº 55586393/1, SUBSTiTUa
os servidores alEXaNdrE ViEira e fláVio aUGUSTo MoraES do car-
Mo, nos atos apuratórios do Pad Nº 22/2019 – MaraBá/Pa - (Processo nº
2019/152182). art. 2º. Esta PorTaria entra em vigor com publicação no
Diário Oficial. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
lUiZ cElSo da SilVa/Presidente da faSEPa.

Protocolo: 654865

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 284 de 11 de Maio de 2021 - rESolVE: conceder, 30
(trinta) dias de licença Prêmio, servidora odila MoNTEiro BiTTENcoUrT,
matrícula nº. 54191103/1, cargo MoNiTor, triênio 14.02.2015/2018, pe-
ríodo 03.05.2021 à 01.06.2021.
Portaria Nº 285 de 11 de Maio de 2021 - rESolVE: conceder,
30 (trinta) dias de licença Prêmio, servidor dircEU dE caSTro SaN-
ToS, matrícula nº. 57189055/1, cargo aG. adMiNiSTraTiVo, triênio
05.09.2016/2019, período 03.05.2021 à 01.06.2021.
Portaria Nº 286 de 11 de Maio de 2021 - rESolVE: conceder, 30
(trinta) dias de licença Prêmio, servidor Jairo EdiVaNil rocHa QUEi-
roZ, matrícula nº. 5850371/2, cargo MoNiTor, triênio 25.10.2011/2014
complemento, período 17.05.2021 à 15.06.2021.
Portaria Nº 556/20 de 10 de seteMBro de 2020
Publicada em 14.09.2020 – doE Nº 34.343
onde se lê: 26.11.2016/2019
Leia – se: 07.03.2017/2020
lUiZ cElSo da SilVa - Presidente

Protocolo: 655071

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde

Portaria Nº 267 de 04 de Maio de  2021.resolve conceder365(trezentos e sessenta e cinco)dias de reapda-
çãofuncional provisória a servidora abaixo

relacionada:

NoME carGo MaT laUdo PErÍodo diaS licENÇa loTa-
ÇÃo

criSTiaNE Maia dE
araÚJo riBEiro

MoNi-
Tor 57200390/1 62549 28.05.20 a

27.05.21 365 rEad.fUNc.
ProV ciJaM

criSTiaNE Maia dE
araÚJo riBEiro

MoNi-
Tor 57200390/1 73047 28.05.21 a

27.05.22 365 rEad.fUNc.
ProV ciJaM

Portaria Nº 269 de 03 de Maio de  2021.resolve conceder365(trezentos e sessenta e cinco)dias de reapda-
çãofuncional provisória as servidoras abaixo

relacionadas:

NoME carGo MaT laUdo PErÍodo diaS licENÇa loTa-
ÇÃo

Maria JoSÉ caldaS dE
SoUZa

MoNi-
Tor 54195788/1 73424 21,03.21 a

27.03.21 7 rEad.fUNc.
ProV

ciaM
SidE-
ral

ÂNGEla dE oliVEira
MElo

MoTo-
riSTa 54191516/1 73422 22.02.21 a

05.03.21 73 rEad.fUNc.
ProV

ciaM
SidE-
ral

lUiZ cElSo da SilVa
-PrESidENTE faSEPa

Protocolo: 655127

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria: sUPriMeNto de FUNdos-163- do dia 12/05/2021
oBJETiVo: cobrir despesas eventuais, com serviço pessoa jurídica, para atender
o GalMoX, no transporte de materiais de consumo para as Unidades cESEBa E
SEMiliBErdadE de Santarém  (486375/2021-Mem 62/2021-GalMoX).
ProGraMa dE TraBalHo: 08.243.1505.8393
ProJETo aTiVidadE: 68-8393 - aÇÃo: 183322
foNTE dE rEcUrSo: 0101
NaTUrEZa da dESPESa: 339039 – r$ 1.000,00-(SErViÇo)
SErVidor: JoSE lUiZ arrUda carValHo
carGo coMiSSioNado dE GErENTE iii-MaTrÍcUla: 5947239/ 1
PraZo dE rEaliZaÇÃo dE dESPESa aParTir da oB:15 dias
PraZo PrESTaÇÃo dE coNTaS: 10 dias
ordENador dE dESPESaS: lUiZ cElSo da SilVa

Protocolo: 655090
Portaria: 162- sUPriMeNto de FUNdos- do dia 10/05/2021
oBJETiVo: cobrir despesas de pequeno vulto, com aquisição de Material
de Consumo, para compra de óculos, a fim de atender adolescente custo-
diado no cSEM - Proc. 475735/2021 - Mem  101/2021-cSEM
ProGraMa dE TraBalHo: 08.243.1505.8393
ProJETo aTiVidadE: 68-8393  - aÇÃo: 183322
foNTE dE rEcUrSo: 0101
NaTUrEZa da dESPESa: 339030 – r$ 220,00-(consumo)
SErVidor: caNdida odaiSa SaNToS da foNSEca
MaTricUla: 57224519/ 3 - carGo:aUXiliar dE ENfErMaGEM
PraZo dE rEaliZaÇÃo dE dESPESa aParTir da oB:30 dias
PraZo PrESTaÇÃo dE coNTaS: 15 dias
ordENador dE dESPESaS: lUiZ cElSo da SilVa

Protocolo: 654957

secretaria de estado de JUstiÇa
e direitos HUMaNos

.

diÁria
.

diÁrias
Portaria Nº 192/2021
oBJETiVo: : Participação em reunião de articulação junto aos municípios de acará
e Moju, acerca das ações de saúde e cidadania em Territórios Quilombolas do Pará.
fUNdaMENTo lEGal: art. 145 da lei nº 5.810/94.
oriGEM: Belém/Pa
dESTiNo: acará e Moju/Pa
SErVidor:
• DIEGO MENDES DA MOTA COELHO; CARGO: Coordenador Programa Raízes;
MaT: 5912132/2; PErÍodo: 11 a 12/05/2021; Quantidade de diárias: 1,5.
• ANANIAS SOARES DA COSTA; CARGO: Motorista; MAT: 57202332; PERÍ-
odo: 11 a 12/05/2021; Quantidade de diárias: 1,5.
• ROBERTA VASCONCELOS DA CUNHA; CARGO: Gerente; MAT: 5958698/1;
PErÍodo: 11 a 12/05/2021; Quantidade de diárias: 1,5.
José francisco de Jesus Pantoja Pereira
Secretário de Estado de Justiça e direitos Humanos

Protocolo: 655234

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto ecoNÔMico,
MiNeraÇÃo e eNerGia

.

Portaria
.

Portaria N° 06/2021 - Gs/sedeMe
dispõe sobre a instauração da comissão Especial de avaliação, para o de-
senvolvimento do Estudo de Viabilidade Técnica, Econômica e Jurídica –
EVTE, referente ao projeto denominado “PA-150 + Complexo Alça Viária”.
a SEcrETaria dE ESTado dE dESENVolViMENTo EcoNÔMico, MiNEra-
ÇÃo E ENErGia - SEdEME, no uso das atribuições que lhe confere o art.
138, no inciso ii, da constituição do Estado do Pará e o decreto Estadual
n° 1.242, de 16 de março de 2015;
considerando que o art. 21 da lei federal n° 8.987, de 1995, permite que,
à iniciativa privada, seja autorizada a realização de estudos, levantamen-
tos ou projetos, vinculados à concessão, de utilidade para a licitação, cujos
dispêndios correspondentes, a serem especificados no edital, deverão ser
ressarcidos pelo vencedor da licitação;
considerando que o decreto Estadual n° 1.242, de 16 de março de 2015
permite que a Secretaria de Estado de desenvolvimento Econômico, Mine-
ração e Energia – SEdEME poderá fazer uso do PMi para projetos, estudos,
levantamentos ou investigações da competência de outros órgãos e entida-
des da administração pública direta e indireta do Poder Executivo, podendo
realizar o respectivo procedimento de seleção no intuito de promover sua
finalidade de formular e executar de forma sustentável a política de desen-
volvimento econômico, mineração e energia do Estado do Pará, e;
considerando que o art. 2°, §3° do decreto Estadual n° 1.242, de 16 de
março de 2015 permite que o órgão ou entidade pública deverá instituir
uma comissão Especial de avaliação para cada PMi, com no mínimo 3
(três) servidores públicos, levando em consideração as características téc-
nicas dos projetos, estudos, levantamentos ou investigações, à qual caberá
a análise e indicação de aprovação ou não, para fins de escolha do titular
do órgão ou da entidade pública promotora do PMi,
rESolVE:
art. 1° instaurar a comissão Especial de avaliação para acompanhar, ava-
liar e selecionar os estudos, levantamentos, projetos ou investigações para
subsidiar o projeto da concessão da rodovia Pa-150 e complexo alça-Viária.
• 1° A Comissão será formada pelos seguintes servidores por:
1. Wilton Marcello Santos Teixeira, representando a Secretaria de Estado
de desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia - SEdEME;
2. adler Gerciley almeida da Silveira, representando a Secretaria de Estado
de Transportes - SETraN; e
• Rosimar Borges Reis e Silva, representando a Agência de Regulação e
controle de Serviços Públicos do Estado do Pará - arcoN.
• 2° A Presidência da referida Comissão será exercida pela Secretaria de
Estado de desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEdEME.
art. 2° Esta PorTaria entra em vigor na data de sua publicação.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
Belém/Pa., 12 de maio de 2021.
JoSÉ fErNaNdo dE MENdoNÇa GoMES JUNior
Secretário de Estado de desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia
SEdEME

Protocolo: 655113

diÁria
.

Portaria N° 040/2021 – BeLÉM, 12 de Maio de 2021.
Nome: carloS aUGUSTo dE PaiVa lEdo/Matricula: 57195771/2/ cargo:
SEcrETário adJUNTo dE ESTado /origem: Belém-Pa/ destino: São João
de Pirabas –Pa/Período:14/05/2021/diária:0,5(meia)/objetivo: Visita à
Prefeitura, câmara dos Vereadores e associação comercial do Município.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
MicHEllE aBraHÃo aBdoN
diretora de administração e finanças

Protocolo: 655125